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Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 22. 1. 2017. 
Připravují: Lenka Broklová (broklova@volny.cz), Petr Raus ), David Fajfr 

 za dorost Alík Zachariášová  a za mládež Žaneta 
Marvanová  copy Martin Kulísek.
Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

(petr.raus@cb.cz
(david.fajfr@seznam.cz), (alik.zac@seznam.cz)

(zanet.marvan@gmail.com),

Leden 2017

Do nového roku

4 Když toto mluvil, zvolala jedna žena ze zástupu: 
„Blaze té, která tě zrodila a odkojila!“ Ale on 
řekl: „Blaze těm, kteří slyší slovo Boží a za-
chovávají je.“ (Lk 11,27–28)

Zcela to odpovídalo pravdě, když ona 
žena blahoslavila Marii. Musela se jen do-
zvědět, že Maria přišla ke své zázračné 
zkušenosti Božího zásahu svou jedinečnou 
otevřeností a poddaností Božímu hlasu a že 
pod touto podmínkou stojí dodnes.

Ona Duchem naplněná žena se rovněž 
neměla domnívat, že by Mariino blaho-
slavenství mělo být výlučné. Proto jí bylo 
zvěstováno, že podobně jako Maria mohou 
být nasloucháním Božímu hlasu a jeho 
poslušností blahoslavení všichni věřící. Byla 
rovněž pozvána k sounáležitosti se svatou 
rodinou spolu s těmi, v jejichž srdcích Ježíš 
přebývá, takže se všichni i s jeho matkou 
společně podílejí na jeho bytí a zrcadlením 
jeho obrazu se mu spolu s jeho bratřími a 
sestrami stávají podobnými.

 <Fritz Rienecker

VERŠ PRO SBOR NA TENTO ROK

https://calendar.google.com/
https://calendar.google.com/
http://redir.netcentrum.cz/?noaudit&url=http%3A%2F%2Fwww%2Eskutecnydarek%2Ecz
http://redir.netcentrum.cz/?noaudit&url=http%3A%2F%2Fwww%2Eskutecnydarek%2Ecz
http://www.rozhlas.cz/
mailto:(zanet.marvan@gmail.com),
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ÚVODNÍK

Do 

nového 

roku

ok 2017 – časový úsek, který je velice relativní. 
Nevěříte? Před tříletou holčičkou se rozprostírá Rvelice dlouhá doba, vlastně celá čtvrtina jejího 

dosavadního života. Života, o kterém nemá žádnou 
ucelenou představu, protože nic podobného ještě vědomě 
nezažila. Možná vůbec netuší, na co se vlastně může 
připravit, na co se těšit. Snad se těší na svoje narozeniny 
nebo na další Vánoce…

Pro jejího třicetipětiletého tatínka je to už něco jiného. 
Pro něho se jedná o časový úsek představující sice pouze 
2,5 % délky jeho dosavadního života, ale musí do něho 
napěchovat přibližně 250 pracovních dní naplněných 
plodnými briefingy, brainstormingy a jinou důležitou prací, 
nepočítaje v to mimopracovní aktivity, a také nějakou tu 
dovolenou. Ještě že je oba, otce i dceru, letos čeká 10 státem 
uznaných a placených svátků, které nepřipadnou zrovna na 
víkendové dny J.

S čím lidé přicházejí na start nového roku?
Někteří už určitě mají zaplněný nový plánovací diář či 

naducaná okénka na svém https://calendar.google.com 
jako výše uvedený otec a možná se už před přívalem 
povinností preventivně hroutí. Lidé, kteří dobrovolně či 
nedobrovolně žijí na ulici, starosti s plánováním pracovních 
povinností asi nemají, za to se ale musejí snažit přežít 
alespoň ze dne na den.

Další lidé pro vážnou nemoc svoji či svých blízkých 
nemají na nějaké cílené plánování ani pomyšlení.

Studenti a žáci možná na start nového roku přicházejí     
s obavami, jak dopadne pololetní zkoušení či zimní 
zkouškové období. Ale i ti, kteří jsou zdraví a bohatí a 
nepřipouštějí si na začátku roku žádné problémy, mohou 
spadat do těch 93 % obyvatel republiky, kteří podle průzku-
mu, který exkluzivně pro Český rozhlas vypracovala agen-
tura Median, a to ještě před prosincovým útokem v Berlíně, 
vnímají teroristické útoky Islámského státu v Evropě jako 
hrozbu pro rok 2017 (zdroj www.rozhlas.cz).
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SLOVO
NA CESTU DO 
NOVÉHO ROKU 2017

S čím přicházíme na start 
nového roku 

my jako sbor a jako jednotlivci?
Za sebe doporučuji vykročit s přivlast-

něním si zaslíbení Pána Ježíše: Pojďte ke mně 
všichni, kdo se namáháte a jste obtíženi břemeny, a 
já vám dám odpočinout. (Mt 11,28)

Takto oslovuje Kristus každého člověka. 
Ať už si to lidé uvědomují, nebo ne, všichni 
jsou obtížení a unavení. Všichni klesají pod 
tíhou břemen, která z nich může sejmout 
jedině Ježíš.

Zakončím tedy krátkým výkladem toho-
to verše z pera jednoho z nejpovolanějších, 
Jana Amose Komenského:

Vy však, křesťané, … slyšíte-li dosud 
zaznívat slova svého Vůdce: „Pojďte ke 
mně všichni, kteří pracujete a obtíženi 
jste a já vám odpočinutí dám“,            
odpovězte jednomyslně: Hle, přichází-

me. Pohleď na nás, přijmi nás, dodej 
nám sil! Pomoz pracujícím, polehči 
obtíženým, občerstvuj unavené! Přiveď 
nás od srázů světa k jeho základu, kde 
by nepřítel nenalezl, odkud by nás mohl 
srazit, ale kde by nás tvoje milost mohla 
pozvednout, kdyby se líbilo tvé 
dobrotě…

Nám je, Pane, v našich trvalých la-
byrintech zapotřebí stálého vůdce; když 
trvale valíme kameny, stálého pomoc-
níka; při trvalé žízni a hladu, stálého 
živitele. Poněvadž jsme už poznali, že 
zde od světa nic čekat nemůžeme, 
přestože to slibuje (nemůže totiž dát, co 
nemá), vzhlížíme už jen k tobě, naší 
jediné naději! (Jan Amos Komenský: 
Unum necessarium)

   4Jaroslav Pacek

 y pak, můj synu Šalomoune, poznávej 
Boha svého otce a služ mu celým srdcem a Tochotnou myslí. Hospodin zkoumá srdce 

všech, postřehne každý výtvor mysli. Budeš-li se ho 
dotazovat, dá se ti najít, jestliže ho opustíš, odvrhne 
tě navždy. (1Pa 28,9)

A Bůh pokoje, který pro krev stvrzující věčnou 
smlouvu vyvedl z mrtvých velikého pastýře ovcí, 
našeho Pána Ježíše, nechť vás posílí ve všem dobrém, 
abyste plnili jeho vůli; on v nás působí to, co se mu 
líbí, skrze Ježíše Krista. Jemu buď sláva na věky 
věků! Amen. (Žd 13,20)

Novoroční texty z Hesel Jednoty bratrs-
ké přinášejí z Božího slova pozvání a slib. 
Král David nabádá svého syna Šalomouna, 

aby POZNÁVAL, HLEDAL a ZAHRNOVAL 
OTÁZKAMI (dotazoval se) Boha svého 
otce, a SLOUŽIL mu. To vše celým srdcem a 
ochotnou myslí. Král David pak připojuje 
slib: Dá se ti najít. Autor listu Židům stejnou 
věc řekne jinými slovy: Bůh pokoje…, nechť 
vás posílí ve všem dobré, abyste plnili jeho vůli; on ve 
vás působí to, co se mu líbí, skrze Ježíše Krista. 
Oba dva biblické texty mají společný směr – 
lidské směřování od sebe sama k Bohu. To 
proto, že právě a jenom v něm je náš pokoj, 
síla a odvaha čelit těžkostem života. Jenom 
ze společenství s ním vyrůstá to, co se JEMU 
líbí. Přijměme na cestu do nového roku 
Davidovo pozvání a hledejme, poznávejme, 
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4Jan Asszonyi

ptejme se a služme mu. Jak? To je možná 
jedna ze základních otázek, na něž budeme 
hledat odpověď: „Pane, jak chceš, abych tě 
poznával, hledal a sloužil ti? Co ve mně 
chceš vypůsobit? K čemu mě chceš vést?“ 
Odvážným závěrem takovýchto modliteb-

ních otázek pak může být prosba: „Buď 
vůle TVÁ.“

Bůh pokoje nechť nás všechny posílí ve všem 
dobrém, abychom plnili jeho vůli.

4Jan Asszonyi

Pozvání ke shromážděním v lednu 2017

Nedělní shromáždění

1. 1. 2017 10.00 hodin  Shromáždění se slavením Večeře Páně, káže kaz. Jan Asszonyi. 

8. 1. 2017  10.00 hodin  Shromáždění, při kterém slouží kázáním kaz. Jan Asszonyi.
   

15. 1. 2017  10.00 hodin  Shromáždění, při kterém se představí a budou sloužit bratři a 
sestry z TWR.

17.00 hodin  Neformální začátek večírku.
17.30 hodin  Hudební večírek – sólové písně v podání br. Karla Starého      

s klavírním doprovodem s. Kristiny Staré.

22. 1. 2017  10.00 hodin  Shromáždění, při kterém bude sloužit kaz. Jan Asszonyi.
17.00 hodin  Neformální začátek sborového večírku u kávy a čaje.
17.30 hodin  Večírek na téma Izrael, poslouží kaz. Jiří Lukl.

29. 1. 2017  10.00 hodin  Shromáždění, při kterém slouží kaz. Roman Toušek (CB 
Havířov).

17.00 hodin  Neformální začátek večírku.
17.30 hodin  Večírek 

Biblické hodiny – středa

4. 1. 2017  19.00 hodin  Káže kaz. Jan Asszonyi.

11. 1. 2017  18.00 hodin  Modlitební shromáždění v rámci Aliančního týdne modliteb, 
káže kaz. Vlastimil Fürst z CASD.

18. 1. 2017  19.00 hodin  Káže kaz. Jan Asszonyi.

25. 1. 2017  19.00 hodin  Káže kaz. Jan Asszonyi.
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PŘEDSTAVUJEME
NOVÉ ČLENY SBORU

Jan Marvan

PŘEDSTAVUJEME

SBOROVÁ KRONIKA

BLAHOPŘEJEME

leden 2017

KDY      KOMU                                         PROČ

SBOROVÁ KRONIKA

KŘEST

Čtvrtou adventní neděli byla pokřtěna Noemi, dcera manželů Alžběty a Daniela 
Kurowských.

Jen u Boha je utišení mé duše, od něj 
pochází má spása.

Žalm 62,2

5. 1.
5. 1.
7. 1.

13. 1.
24. 1.
31. 1.

sestře Anně Štiglerové z Brna
bratru Miloslavu Zvonařovi z Brna
sestře Anně Dostálové z Brna-Lesné
sestře Věře Pagáčové z Brna
sestře Evě Luklové z Nosislavi
sestře Ludmile Herníkové z Brna

78 let
70 let
73 let
70 let
70 let
76 let

obrý den, jako nový člen sboru jsem byl 
požádán o krátké představení. Jmenuji se DHonza Marvan a pocházím z Moravské 

Třebové, což je město ležící na moravsko-české 
zemské hranici. Před svým příchodem do Brna jsem 
už měl vystudovanou sociální školu v Olomouci a    
v Brně jsem poté začal studovat na PdF MU sociální 
pedagogiku. Nevím však, jestli bych se do Brna kdy 
dostal, kdybych tu v době konce svého studia           
v Olomouci neměl svou milou dívku, které jsem 
chtěl být blíže. A jak šel čas, z milé dívky se v červnu 
2016 stala nejmilejší manželka. Ve volném čase se 
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Kdo nebo co tě 
v životě ovlivnil(o)?
Kdo nebo co tě 
v životě ovlivnil(o)?

zajímám o historii, a to především o období 
nacistického Německa a II. světové války.

V současné době jsem již půl roku po 
zdárném ukončení studia a pracuji v jed-
nom klubu pro děti a mládež. Tento klub 
funguje pod záštitou Armády spásy. Má 
práce spočívá ve vytváření a dozorování 
programů pro děti, jejichž rodiče nemají pro 
své děti finance na zaplacení komerčních 
kroužků. Cítím velkou vnitřní touhu po 
dalším studiu, a sice v oblasti speciální 
pedagogiky. Mým vysněným povoláním je 
působit v oblasti somatopedie nebo psy-
chopedie – ve škole či v poradně.

A na závěr krátce k tomu, jak se stalo, že 
jsem se stal členem církevní rodiny. 

Prakticky od narození jsem byl rodiči i 
babičkou vodíván do kostela, ale chodil 
jsem do něj s krajním zapřením jen proto, 
abych si u nich udělal čárku za účast. Na 
tomto faktu nic nezměnilo ani účinkování 
ve spoustě vánočních scének. Vše se ale 
zlomilo v květnu 2008 na (tehdy ještě) 
Sjezdu mládeže v Havlíčkově Brodě, kde 
jsem prostě přestal být tvrdohlavým a 
nechal si možná i celý život rozbít a znovu 
slepit vírou. Od té doby jsem se každý rok 
bohatě podílel na přípravě a organizaci 
English campu pod hlavičkou CB Litomyšl.

V Brně bych se chtěl nějaký čas (možná 
napořád) zdržet, ale uvidíme, kam mě 
(Boží) vítr zanese.

4Honza Marvan

 dětství mne, kromě rodičů, 
ovlivnila má dobrotivá teta (kato-Vlička), která do mého života vnášela 

křesťanství, romantiku, zajímavé příběhy i 
zážitky. S ní jsem byla poprvé v životě na 
opeře v divadle, na výstavách, vodila mne do 
katolických kostelů a s láskou se mi věno-
vala.

V dospívání mne výrazně ovlivnil brněn-
ský dorost CB – jeho vedoucí Bohuš Kučera 
a několik dorostenců, a to zejména svým 
chováním, svými postoji k Pánu Bohu a      
k lidem kolem nás.

A po svatbě, kdy jsme několik let bydleli u 
rodičů mého manžela, měl na mne velký vliv 
můj tchán. Jeho životní moudrost a postoje 
ke státnímu zřízení, ke sboru CB, k rodině i 
přátelům si dodnes pamatuji. Byl ne-
kompromisní, pokud šlo o jednání nespráv-
ná, připraven kdykoli a komukoli špatné 
jednání vytknout, bez ohledu na postih. 
Jeho slova „křesťan není žádný hlupák“ si 
občas v rodině připomínáme. Ale zároveň 

byl můj tchán nesmírně laskavý, ochotný 
kdykoli pomoci, s příkladným vztahem       
k manželce, dětem, vnoučatům i k široké 
rodině. Za celou dobu žití v jedné 
domácnosti si nepamatuji žádné jeho 
zakolísání, žádnou nejistotu v jeho jednání 
nebo nějaký jeho postoj, s nímž bych 
nesouhlasila. Život mého tchána určovala 
víra k Pánu Bohu a většina rodinných 
návštěv, byť kratinkých, končila veršem 
písně „Bůh buď s vámi, než se sejdem zas“.

Jsem šťastná, že jsem tyto lidi mohla ve 
svém životě potkat a společně s nimi určitý 
čas prožít.

4Anna Dostálová (roz. Rollingerová)

4I když jsme se původně chtěli tomuto cyklu 
věnovat v uplynulém kalendářním roce, zdá se, že 
byl oblíbený jak pro čtenáře, tak snad i pro 
pisatele. A tak, pokud byste se s námi chtěli 
podělit o své vzpomínky i v letošním roce, budeme 
rádi.

4redakce



KOMPAS 1/2017 / WWW.CB.CZ/BRNO/

8 Jsi nejmladší člen staršovstva. Přestože se mnozí     
z tvých vrstevníků kandidatury vzdali, ty ses roz-
hodl kandidovat. Co tě k tomu vedlo?

Důvodů bylo několik. Jednak mne oslo-
vili někteří lidé, kterých si vážím, abych o 
kandidatuře vážně uvažoval. Při přemýšlení 
pro kandidaturu mne také vedla úvaha Petra 
Rause, že starší nemusí být nezbytně člověk 
starší věkem, ale člověk, který je rodičem 
dětí a který vidí věci z perspektivy toho, co 
řeší jeho děti. V neposlední řadě mě ke 
kandidatuře vedlo také přemýšlení, že náš 
sbor stojí na určité křižovatce a před novými 
výzvami. Zdá se mi, že jako sbor v někte-
rých věcech přešlapujeme na místě a že od 

doby, kdy vznikl sbor Betánie, se bojíme 
něco měnit, jako bychom prožívali 
„normalizaci“. Bojíme se změn. Myslím si, 
že se před námi znovu objevují výzvy, jak se 
otevřít, jak být blíže lidem, jak zajistit 
duchovní růst, jak sloužit, a to vše v době, 
která je strašně hektická a staví před nás 
veliké množství možností.

8 Jak se teď díváš na své téměř roční působení ve 
staršovstvu?

Mám pocit, že staršovstvo se ještě hledá, 
co a jak by mělo dělat, do čeho by měl sbor 
napnout své síly. Snažíme se najít cíl 
společné práce pro sebe i pro sbor. Souvisí 

PŘEDSTAVUJEME
ČLENY NOVÉHO STARŠOVSTVA

(9)

Lukáš Pacek

PŘEDSTAVUJEME

8

Ve staršovstvu první volební 

období, vedoucí dorostu,        

v civilu advokát, děti Hugo a 

Liliana.
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to s tím velikým množstvím možností, které 
jako sbor i jako jednotlivci máme. Myslím si, 
že je nezbytné, abychom mluvili (nejen ve 
staršovstvu) o tom, jaké je poslání našeho 
společenství a jak ho chceme realizovat.

8 Co je na práci staršího nejtěžší?
Nejtěžší je uvědomit si, že práce staršího 

je služba a práce pro Pána Boha a církev. 
Pokud za čtyři roky máme něco udělat, 
nejde jen o to přijít na schůzi staršovstva a 
tam diskutovat, ale je třeba připravit se a 
pracovat i mimo setkání staršovstva.

8 Co tím myslíš?
Minimálně přípravu na setkání, tedy 

alespoň si přečíst předem program. Dále se 
zajímat o duchovní potřeby členů sboru a 
přemýšlet o tom, jak lépe sloužit Pánu Bohu 
a lidem kolem nás. Je také mnoho 
administrativní, ekonomické a úřednické 
práce kolem chodu sborového domu, která 
zabírá spoustu času mimo setkání 
staršovstva. Změnilo se také postavení 
církví ke státu a je třeba myslet na to, že       
v budoucnu již nebudeme od státu nic 
dostávat.

8 Co je těžší – být vedoucím malého dorostu, nebo 
starším sboru?

Těžší je být starším sboru. Člověk má 
větší zodpovědnost. Jako vedoucí dorostu 
se člověk za ty roky naučí plno věcí. V do-
rostu fungujeme jako tým a spoustu věcí už 
máme za ty roky spolupráce nacvičené. 
Každý z nás ví, co kdy a jak dělat, takže v do-
rostu zbývá více prostoru na vztahy a jiné 
než organizační věci

8 Jak dlouho se dorostu věnuješ?
V malém dorostu jsem od roku 2000. 

Jako hlavní vedoucí působím od roku 2002, 
kdy jsem převzal žezlo po Ludovi (pozn. red.: 
Lukáši Dadákovi).

8 Co tě k dorostu přivedlo?
Poprvé jsem jel na jarní prázdniny do 

Těchonína v únoru 2000, kdy dorostenci 
neměli, kdo by jim vařil. A pak jsem se nějak 
zapojil do schůzek. Postupně jsem se zapojil 
plně. Souviselo to také s odchodem Zababy 
do České Třebové.

8 Co tě v životě ovlivnilo?
Těch věcí bylo hodně. Nicméně mne 

hodně ovlivnilo, když jeden spolužák na 
střední škole onemocněl rakovinou. To bylo 
v období, kdy jsem hledal svůj vztah k Pánu 
Bohu a díky této zkušenosti jsem nakonec 
zakotvil ve sboru.

8 Co ti dělá radost?
Moje děti.

8 Čím relaxuješ?
Badmintonem. Hrajeme s Lukášem 

Mauerem amatérskou ligu.

8 Máš pro nás nějaký tip na knížku? Čteš?
Čtu celý den v práci, tak je pro mne těžké 

vzít si večer knížku, kdy na čtení nemám už 
úplně náladu.

8 Co bys vzkázal sboru?
Pán Ježíš nedělal obvyklé věci ani to, co se 

všeobecně očekávalo, protože činil vůli 
svého Otce. A miloval lidi. Nebojme se 
vyplout na hlubinu, hledejme Boží vůli a 
milujme své bližní.

4Ptala se Lenka Broklová.
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ZE SETKÁNÍ SENIORŮZE SETKÁNÍ SENIORŮ
Vzpomínání na Vánoce našich nejstarších

všechno začalo, až když hajný zahájil 
koncert střelbou z pušky. Takový kolorit 
vánočního večera už si nedovedu před-
stavit, má své kouzlo.

V mnohých rodinách nechybělo čtení 
vánočního příběhu z Bible nebo nutnost 
navštívit nemocné či osamělé, zpěv vánoč-
ních písní, rodinná setkání.

Jak to tak ale bývá, nejenom veselé bývají 
Vánoce. A o těch smutných není lehké 
hovořit, to se také generacemi nezměnilo. 
Jednu novou věc ale naši nejstarší přece jen 
přinesli, a je třeba jim dát za pravdu – žijeme 
v blahobytu, v hojnosti. A přemíra hojnosti 
kazí charakter i schopnost se radovat z ma-
ličkostí. A proto kéž se umíme radovat        
z drobností, z věcí hmotných i nehmotných. 
A kéž jsou naše srdce připravena na příchod 
Pána Ježíše – ať už na ten první, ale zároveň 
i na ten očekávaný druhý. To pravé veselí a 
radost bez bolesti a smutku nás totiž teprve 
čeká…

 4Kateřina Vávrová
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ánoční cukroví, stromeček, prskav-
ky a propálené ubrusy, koledy a Vkapr. Co Vám to připomíná? 

Vánoce, které jste zažili doma? Něco se 
desetiletími nemění. Některé zvyky zůstá-
vají v rodinách po generace, a právě tak je 
tomu i u našich nejstarších členů sboru. Při 
posledním Setkání seniorů v loňském roce 
jsme se jich s Noemi zeptaly, jak slavili doma 
oni své Vánoce, jak na ně vzpomínají.

Velmi záhy se ukázalo, že pro některé je 
téma Vánoc šťastné, poněvadž v sobě 
uchovávají hřejivé vzpomínky. S napětím 
poslouchávám sestru, která pochází z Ivan-
čic, protože jakékoliv její vzpomínání 
zavání nějakou lumpárnou. Vždycky se jí 
rozzáří oči a vypraví ze sebe jedinečné 
zážitky – na to je spolehnutí. Mám ji moc 
ráda. Její vzpomínka nás zavedla ke 
Štědrému večeru do ivančické věže, odkud 
muzikanti v šest večer vyhrávali koledy 
nejprve směrem k Ivančicím, po několika 
kusech se pootočili a vyhrávali dalším 
přilehlým vesnicím. Prý to bylo krásné a 
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ZE STARŠOVSTVA

ZMĚNA TERMÍNU
NEDĚLNÍCH 
DOPOLEDNÍCH 
SHROMÁŽDĚNÍ

ZE STARŠOVSTVA
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taršovstvo na svém prosincovém 
zasedání rozhodlo o posunu začátku 
nedělního dopoledního shromáždění S
na 10. hodinu. O této otázce po-

drobně diskutovalo 
delší dobu, vážilo 
všechna pro a proti a 
nakonec usoudilo, že 
potřeba posunout 
začátek je silnější. 
Důvodem je zejména 
snadnější zvaní hostů 
do  sh romážděn í ,  
kromě toho ale i 
usnadnění ranního 
nedělního provozu 
m l adým rod inám        
s dětmi.

V některých čle-
nech sboru tato sku-
tečnost vyvolala otáz-
ku, jestli k tomu bylo staršovstvo 
oprávněné. Nepochybně bylo, plnou 
odpovědnost za organizační stránku života 
sboru nese podle řádu naší církve 
staršovstvo spolu s kazatelem, nikoli člen-
ské shromáždění.

Členské shromáždění jako nejvyšší orgán 
sboru svěřuje organizační vedení sboru 
staršovstvu. Zrušit rozhodnutí staršovstva 
je potom výslovně oprávněno tam, kde 

dochází k rozporu      
s usnesením členského 
shromáždění (§ 53 
Řádu správy Církve 
bratrské). V tomto 
případě ale k žádnému 
rozporu nedochází, 
členské shromáždění 
nikdy nepřijalo žádné 
trvalé rozhodnutí, kte-
ré by hodinu začátku 
n e d ě l n í c h  s h r o -
máždění určovalo.

I staršovstvo s ka-
zatelem se samo-
zřejmě mohou mýlit, 
proto je možné i o 

tomto rozhodnutí mluvit na některém        
z členských shromáždění sboru. Přitom 
platí, že členské shromáždění může 
nakonec rozhodnout jinak, než staršovstvo; 
samo je oprávněno rozhodovat o všech 
záležitostech Sboru.

 4staršovstvo sboru
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ROZVRH

ALIANČNÍHO    TÝDNE MODLITEB V BRNĚ
8.–15. LEDNA 2017

-r-

Sbírka je věnována na potřeby Sítě křesťanských učitelů. 

Modleme se za:
•  děti, které nikdy neslyšely srozumitelným způsobem evangelium,
•  děti, které se účastnily nebo účastní křesťanských aktivit – klubů, víkendových pobytů, táborů, 

... aby se Bůh dotkl jejich srdce a aby mohly poznat Ježíše Krista,
•  děti, které svědčí svým spolužákům, kamarádům, rodinným příslušníkům,
•  církve a sbory v ČR, aby viděly duchovní potřeby dětí ve svém okolí a vytvořily pro ně příležitosti slyšet 
evangelium,
•  organizace, které misijně pracují s dětmi (Awana, Dětská misie, Hope4Kids, Royal Rangers, YMCA ...),
•  otevřené křesťanské rodiny, které by zvaly nevěřící děti a svým životem a láskou svědčily o Božím 
srdci.

DEN MÍSTO ÚVODNÍ SLOVO TÉMA 

neděle 
8. 1. 18.00 

Evangelická církev 
metodistická 
Archa, Lýskova ul., Bystrc 

Alexandra 
Jacobea  
(ČCE) 

Duchovní výchova dětí v 
rodině 
 

pondělí 
9. 1. 18.00 

Slovo života 
Nové sady 37 

Jiří Míšek  
(ES) 

Děti, které neslyšely 
evangelium 

úterý 
10. 1. 18.00 

Apoštolská církev 
Životského 10 

Jiří Krejčí  
(KS) 

Děti vystavené tlakům 
tohoto věku 

středa 
11. 1. 18.00 

Církev bratrská 
Kounicova 15 

Vlastimil Fürst 
(CASD) 

Za zdravé rodinné pro-
středí a láskyplné vztahy 

čtvrtek 
12. 1. 18.00 

Bratrská jednota baptistů 
Smetanova 20 

Sandra Silná 
(CČSH) 

Vyučování dětí ve 
sborech a církvích 

pátek 
13. 1. 18.00 

Církev adventistů sedmého 
dne, Střední 10  

Pavel Coufal 
(BJB) 

Děti ve škole 

sobota 
14. 1. 18.00 

Křesťanské sbory 
Šámalova 15a 

Petr Dvořáček 
(CB) 

Děti znevýhodněné 

neděle 
15. 1. 18.00 

Českobratrská církev 
evangelická 
Blahoslavův dům, Lidická 79 

Jana Křížová 
(ECM) 

Děti strádající ve světě 
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Sbor Blaze těm, kteří slyší Boží slovo a zachovávají je.  Lukáš 11,28 

Staršovstvo Kéž by tvá ruka byla se mnou a zbavila mě zlého, aby 
na mne nedolehlo trápení. 

1. Paralipomenon 4,10 

Hospodářská 
rada 

Svým milosrdenstvím jsi vedl tento lid, který jsi 
vykoupil, provázel jsi jej svou mocí ke svým svatým 
nivám. 

2. Mojžíšova 15,13 

Nedělní škola Nyní tedy, budete-li mě skutečně poslouchat a 
dodržovat mou smlouvu, budete mi zvláštním 
vlastnictvím jako žádný jiný lid, třebaže má je celá 
země. 

2. Mojžíšova 30,19 
 

Malý dorost Blaze tomu, koho vyvolíš a přijmeš, aby směl 
pobývat ve tvých nádvořích. Tam se budeme sytit 
dary tvého domu, tvého svatého chrámu. 

Žalm 65,5 

Velký dorost Hospodin tě chrání ode všeho zlého, on chrání tvůj 
život. 

Žalm 121,7 

Dětský 
sboreček 

Blaze těm, kdo působí pokoj, neboť oni budou 
nazváni syny Božími. 

Matouš 5,9 

Pěvecký sbor Uznávám, že všechno můžeš a že žádný záměr tobě 
není neproveditelný. 

Jób 42,2 

Kompas Hospodinova sláva potrvá věčně! Hospodin se bude 
radovat ze svého díla. 

Žalm 104,31 

Klub maminek Věrný je Bůh. 1. Korintským 1,9 

Odbor 
praktické 
služby 

Usilujte o pokoj toho města, do něhož jsem vás 
přestěhoval, modlete se za ně k Hospodinu, neboť 
v jeho pokoji i vy budete mít pokoj. 

Jeremjáš 29,7 

Diakonie Bože, tys Bůh můj! Hledám tě za úsvitu, má duše po 
tobě žízní. Mé tělo touhou po tobě hyne ve vyschlé, 
prahnoucí, bezvodé zemi. Proto tě vyhlížím ve 
svatyni, chci spatřit tvoji sílu a slávu. 

Žalm 63,2–3 
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PŘÍBĚHY NE NÁHODOU JINÝM PODOBNÉ

M a š é r
aleko na severu, kde byla skoro celý rok krajina pokrytá silnou vrstvou sněhu, 
rozvážel poštu mezi jednotlivými zapadanými vesnicemi mašér jménem Erno. D(Že nevíte, kdo to je mašér? Někdy se mu také říká psovod. Je to člověk, který řídí 

saně tažené psím spřežením.) Erno měl deset pejsků – aljašských malamutů. Sám je vycvičil 
a pečlivě se o ně staral. Dával jim nejlepší stravu, aby byli silní. Česal jim srst, aby byla hebká a 
hezky je hřála. Trávil s nimi svůj čas, aby jim byl blízký. Měl je rád. A tahle psí smečka mu za 
to pomáhala při rozvozu pošty. Deset psích kamarádů tahalo sáně, na kterých byl Erno a 
pytel plný dopisů či balíků, se vší vervou.

Jednou se však stalo, že Erno nalezl u svých saní psů jen devět. Desátý se vyvlékl z po-
stroje, protože se mu už nechtělo jen vozit poštu. Chtěl si ve světě zkusit i něco jiného. Utekl 
do lesa, ale tam se ztratil. Vše ještě zhoršovala blížící se vánice a silný vítr. Erno nechal 
zbylých devět psů v pustině na zasněžené planině u lesa a vydal se sám desátého psa hledat. 
Mnoho hodin bloudil lesem, volal psa jménem a hvízdal. Hledal tak dlouho, až ho 
unaveného, žíznivého a hladového našel. Měl zraněnou tlapku. Dal mu pár psích pamlsků, 
nechal ho napít své vody, ovázal mu ránu na tlapce a pak jej zvedl, položil si ho na ramena a 
donesl ho zpět k saním a ostatním psům. Dojeli do nejbližší vsi. Tam se k němu seběhli lidé, 
kteří již od rána očekávali poštu. Erno však v tu chvíli na dopisy nemyslel. Na všechny 
kolem hned radostně volal: „Všichni se mnou oslavujte! Já jsem našel psa, který se mi ztratil. 
Mám obrovskou radost, že je opět se mnou.“

Ernův desátý pes se již nikdy nezaběhl a neztratil. Litoval, že od svého pána utekl. Poučil 
se a věrně s Ernem vozil po zbytek svého života poštu. Dobře si totiž pamatoval, že jej Erno 
hledal a zachránil.

BOHUMILICE  

Sbor Jako si Otec zamiloval mne, tak jsem si já zamiloval vás. 
Zůstaňte v mé lásce.  

Jan 15,9 

Staršovstvo Světlem pro mé nohy je tvé slovo, osvěcuje moji stezku. Žalm 119,105 

Mládež Požehnán buď Panovník, den ze dne za nás nosí břímě. Bůh je 
naše spása. 

Žalm 28,20 

Dorost Já, já sám vymažu kvůli sobě tvoje nevěrnosti, na tvé hříchy 
nevzpomenu.  

Izajáš 43,25 

Skaut Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já 
v něm, ten nese hojné ovoce; neboť beze mne nemůžete činit 
nic. 

Jan 15,5 

Besídka Kdybyste věděli, co znamená „milosrdenství chci, a ne oběť“, 
neodsuzovali byste nevinné. 

Matouš 12,7 

 



w Které biblické 
podobenství také 
vypráví obdobný 
příběh o hledání 
ztracených? 

w Najdi 5 rozdílů.

w Řešení najdeš na 
poslední straně.

4Pája Sychrová

Bruslení 

a při nepříznivém počasí fotbálek v hale.

Pravidelná nedělní odpolední sportovní aktivita mládeže od 14.00 do 16.00. 
Nehraje se za každého počasí. Vstupné pro zúčastněné pouze 50 Kč. Bližší 
informace u Tomáše Kotrbatého (604 362 414).

SPOLEČENSKÉ AKTIVITY 

LEDEN V NAŠEM SBORU

15

Mládež / úterý 19.15

Klub maminek / čtvrtek 10.00

12. 1. Veršík na tento rok a modlitby matek.
26. 1. Představí se Lydinka Horká a také nám ukáže, jak opravit poničené oblečení dětí.

Sledujte oznámení v mládeži.
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Večírky / neděle 17.00 (posezení) / 17.30 program
15. 1. Hudební večírek – sólové písně v podání br. Karla Starého s klavírním doprovodem s. 

Kristiny Staré.
22. 1 . Večírek na téma Izrael, poslouží kaz. Jiří Lukl.
29. 1. Bude upřesněno v oznámení.

Diakonie
9. a 23. 1. Tvořivý kroužek
17. 1.       Oběd pro seniory



1. 1.:
8. 1.:

15. 1.:

22. 1.:

29. 1.:

10.00
10.00

10.00
17.30
10.00
17.30
10.00
17.30

4. 1.:
11. 1.: 
18. 1.:
25. 1.:

19.00
18.00
19.00
19.00

kaz. Jan Asszonyi; Večeře Páně
kaz. Jan Asszonyi
večírek není
hosté z TWR
večírek (br.  Karel a s.  Kristina Starý)
kaz. Jan Asszonyi
večírek (Jiří Lukl)
kaz. Roman Toušek (CB Havířov)
večírek (bude určeno)

BIBLICKÉ A MODLITEBNÍ HODINY
STŘEDA

Nedělní škola

Mladší dorost

Starší dorost

Mládež

Modlitební chvíle

Zkouška pěveckého sboru

Jednání staršovstva

Schůzka přátel Diakonie

Odbor praktické služby

pravidelně souběžně s nedělní pobožností

každé úterý v 17.00

každý čtvrtek v 17.00

každé úterý v 19.15

v neděli v 9.20 a ve středu v 18.20

každý pátek v 16.45

ve středu 11. 1. v 19.10 a 25. 1. ve 20.10

ve středu 18. 1. v 17.30

v neděli 29. 1. v 15.30

8. 1.:
15. 1.:
22. 1.:
29. 1.:

BOHUMILICE / neděle 9.30   BLANSKO / neděle 14.00

Bohumiličtí
kaz. Jan Asszonyi kaz. Jan Asszonyi

Bohumiličtí
kaz. Jan Asszonyi; Večeře Páně

STANICE

LEDEN V NAŠEM SBORU
PRAVIDELNÉ NEDĚLNÍ POBOŽNOSTI

kaz. Jan Asszoyni
kaz. Vlastimil Fürst, CASD (Alianční týden modliteb)
kaz. Jan Asszoyni
kaz. Jan Asszoyni

Řešení úkolu ze strany 15: Lukášovo evangelium: 15,3–7. Podobenství o ztracené ovci. 
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